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Giriş 

Okul Öncesi Dönem ve 
Din Eğitimi 

Doç. Dr. İsmail SAGLAM' 

Okul öncesi eğitimi dünyada ve ülkemizde her geçen gün biraz daha üzerinde 
durulan bir konu olma özelliğini sürdürmektedir. Geçtiğimiz asrrda çocuk gelişimi 
ve eğitimi alanında gerçekleştirilen bazı bilimsel çalışmalarla adeta çocuk yeniden 
keşfedilmiş tir. İnsan hayao, özellikle de çocukluk yıllan çok çeşitli dönemlere ayrıl
mış ve her dönemin özellikleri daha belirgin hale gelmiştir. Söz konusu dönemler 
arasında belki de eğitim açısından en çok ihmal edilen dönemin okul öncesi dönem 
olduğu fark edilmiştir. Konunun önemini anlayan ülkelerde çeşitli kurum ve kuru
luşlar okul öncesi eğitimine yönelmişler ve ilgilerini devam ettirmekteler. 

Türkiye'de de henüz arzu edilen seviyede olmasa da, okul öncesi eğitimi konu
sundaki istatistiki rakamlar belli bir ivme ile yükselişini devam ettirmektedir. Söz 
gelimi 1923-1924 eğitim-öğretim yılında okul öncesi eğitimdeki okul sayısı 80, bu 
okullara devam eden öğrenci sayısı 5.880 ve istihdam edilen öğretmen sayısı 136 
iken, 2008-2009 eğitim-öğretim yılında okul sayısı23.653'e, okullara devam eden 
öğrenci sayısı804.765 ve istihdam edilen öğretmen sayısı ise 29.342'ye çıkmıştır.2 

2010-2011 eğitim-öğretim yılında ise okul öncesi okullaşma oranı 3-5 yaş gru
bunda %29,85 iken 4-5 yaş grubunda% 43,10'dur. Yine 2010 yili verilerine göre, 5 
yaş grubundaki çocukların %61'i, 4 yaş grubundakilerin %1 7'si ve 3 yaş grubunda
kilerin %4'u okul öncesi eğitimi alma i.ırıkaruna kavuşmuştur. 3 

1 Uludağ Üniversitesi llahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi 
2 http:/ /www. sosyalarastirmalar.com/ cilt3/ sa yi ll pdf/ taner_meral_handan b asal. pdf 

(06.03.2012). 
3 http:/ /icden.meb.gov.tr/digeryaziler/Okul_Oncesi_Egitim_Ic_Denetim_Ra.pdf 

(06.03.2012) 
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Okul öncesi eğitimi, 0-6-yaşları kapsayan ve çocukların tüm gelişimlerini, top

lurnun kültürel değın-leri doğrultusunda gerçekleştirmeye çalışan, duyguların geli
şimini ve algılama gücünü artırarak akıl yürütme sürecinde çocuklara yardıma olan 
ve yaranalığını geliştiren; çocukların milli, manevi, ahlaki, kültürel ve insani değer
lere bağlılığını sağlayan; kendini ifade etmesine, öz denetimlerini sağlayabilmesine 
ve bağımsızlık kazanmasına olanak sağlayan, sistemli bir eğitim süred olarak tarif 

edilmektedir.4 

Anaokulu, anasınıfı ve yuva olarak isimlendirilen kurumlarda verilen eğitim 
ise genellikle 36-72 ay çocuklarının eğitim gördükleri, bağımsız anaokulları olarak 

örgürı ve yaygın eğitim kurumları bünyesinde uygun fiziksel kapasiteye göre ana 
sınıfları ve uygulamalı sınıflar olarak açılan kurumlardır. Bu kurumlarda verilen 
eğitiminamaa ise; çocukların bedensel, zihinsel, duygusal gelişimini ve iyi alışkan
lıklar kazanmasını, onların ilköğretim e hazırlanmasını, koşulları elverişsiz çevreler
den gelen çocuklar için ortak bir yetişme ortamı yaratılmasını, Türkçenin doğru ve 

güzel konuşulmasını sağlamak şeklinde belirtilmektedir.5 

Öte yandan 36-72 aylık çocuklar için hazırlanan okul öncesi eğitim progra
mında okul öncesi eğitiminin amaç ve görevleri, milli eğitimin genel amaçlarına 
ve temel ilkelerine uygun olarak, 1) çocukların beden, zihirı ve duygu gelişmesini 
ve iyi alışkanlıklar kazanması sağlamak, 2) onları ilköğretime hazırlamak, 3) şartı 

elverişsiz çevrelerden ve ailelerden gelen çocuklar için ortak bir yetiştirme ortamı 
yaratmak, 4) çocukların Türkçeyi doğru ve güzel konuşmalarını sağlamak diye sı
ralanmaktadır. 6 

Okul Öncesi Eğitimin Hedefi 

Yukarıda belirtilen okul öncesi eğitimin tarifi, amaç ve görevleri, bu eğitimden 
neyin hedeflenınesi gerektiği konusunda bize ipucu vermektedir. Topluca bir de
ğerlendirme yapmak gerekirse bu hedefleri üç maddede toplayabiliriz: 

4 YILMAZ, N., "Türkiye'de Okul öncesi Eğitim", (Ed. Müzeyyen Sevinç), Erken Çocuklukta Ge
lişim ve Eğitimde Yeni Yaklaşımlar, MorpaKültür Yayınları, İstanbul 2003, 12-17; OÖEGM 
Okul öncesi Eğitimde Tarihsel Gelişim. http:/ /ooegm.meb.gov.tr/mudurluk!tarihce.htm 
(08.08.2006). 

5 http:/ 1 sgb.meb.gov. tr/is tatistik/meb_istatistikleri_orgun_egitim_2010 _2011. pdf 
(06.03.2012) 

6 http:/ /www.ilkokuma.com/okul_oncesi.htm (06.03.2012) 
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1. Çocuğun t emel gelişimini sağlayacak bir ortam hazırlayarak; onun 
bedensel, bilişsel, sosyal, duygusal vb. gelişimini sağlama 

Çocuğun doğumdan itibaren hızlı ve karmaşık olmasına karşın eşgüdümlü bir 

şekilde geliştiği bilinmektedir.7 İki yaşındaki bir çocuğun beyni yetişkine göre% 75, 
beş yaşında ise %90 tamamlanır. Dolayısıyla bu yaşlar arasındaki çocukların hare
ketlerinde bir çoğalma ve karmaşıklık göze çarpar. Doğumla bebek yaklaşık ulaşa
cağı boyun %30'una sahip olarak dünyaya gelir ve iki yaşında bu oran %50'ye ulaşır. 

Üç yaşmda koşar, üç tekerlekli bisiklet sürebilir, dört yaşında yardımsız elbiselerini 
giyip çıkarabilir ve beş yaşında kalemi tuqna becerisini tam olmasa da elde edebilir 
ve altı yaşında top zıplatabilir, el işlerinde becerisini geliştirir ve yuvarlanma gibi 

çeşitli vücut hareketlerini gerçekleştirebilir.8 

Çocuğun diğer bir temel gelişim alanı ise b ilişsel gelişimdir. Biliş çocuğun ken
disini ve çevresini anlamak için akıl yürütme, problem çözme ve düşünme gibi zi

hinsel faaliyetlerin işleme halidir. Piaget çocukların basitten karmaşığa doğru anla
ma faaliyetlerini sürdürdüklerini ve bunun dört aşamada geliştiğini söyler. Bunlar 
1) 0-2 yaş; duyumsal-devimsel dönem, 2) 2-7 yaş; iŞlem öncesi dönem; bu da kendi 
arasında a) 2-4 yaş, kavram öncesi dönem, b) 5-7 yaş; sezgisel evre olarak ikiye 
aynlır, 3) 7-11 yaş; somut işlem dönemi ve 4) ll ve daha yukan yaş; soyut işlem 

dönemidir. 

Birj.nd aşamada çocuğun aylara göre zihinsel becerileri devreye sokarak neler 

yapabileceği ayrıntılı olarak belirtilmiştir. Söz gelimi Sekiz aylık bebekler nesneleri 
bağımsız birer varlık olarak algılarken, on sekiz aylık bebek nesneyi en son gördüğü 
yerde arama becerisini göstermeye başlar.9 İkind aşama olan işlem öncesi dönemde 
ise çocuk, giderek gelişenbilişgücüyle kendini, etrafındaki insanları ve diğer nesne
leri anlamaya çalışır. Üç yaşında benmerkeza olan çocuk yavaş yavaş aile ve arkadaş 
grubu içerisinde bazı kuralları kabullenme eğilimi gösterse de kuralları tam olarak 
öğrenip yerine getirmesi beklenemez. Büyükleri taklit etmekten, onlarla beraber ol
maktan başlanır ve gerçek nesnelere daha fazla ilgi duyar ve onlarla oynamak ister. 10 

7 Bkz. Berk, Laura E., Child Development, Pearson Education Ine., Boston 2006, p. 68-1 70; 
Yürükoğlu, Atalay, Çocuk Ruh Sağlıgı-Çocuğun Kişilik gelişimi Eğitimi ve Ruhsal Sorunlan, 
Özgür Yay., İstanbul, s.35-37;Yavuzer, Haluk, Bedensel, Zihinsel ve Sosyal Gelişimiyle Ço
cuğumuzun İlk 6 Yılı, Remzi Kitabevi, İstanbul2001, s.29-150 

8 Robinson, Maria, Chüd Development From Birth to Eight-A Journey Through The Early 
Years, Open Universtiy Press, New York, 2008, p.l4: Oktay, Ayla, "Okul öncesi Dönem (3-6 
Yaş)" Ana-baba Okulu, Remzi Kitabevi, İstanbul2004, s. 39; 

9 Piaget, Jean, The Principles of Genetic Epistemology, Roudedge & Kengan Paul Ltd., New 
York 2002, p.21-23; Cüceloğlu, Doğan, İnsan ve Davranışı- Psikolojinin Temel Kavranılan, 
Remzi Kitabevi, İstanbul2002, s. 346. 

10 Oktay, Okul Öncesi Dönem, s. 117-118. 
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Beş yaşına geldiğiiıde sayı saymaktan ve kendisine hikaye okunmasından hoşlanır, 
sembollerle okuma ~asındaki ilişkiyi sezmeye başlar. 11 

Sosyal ve duygusal gelişim açısından ise; doğumdan beşind aya, beşind aydan 
onuncu aya ve onuncu aydan iki yaşına kadar farklılık gösterirler. 2-6 yaş arasında 
ise sosyal ilişkiler artık ev dışına taşmaya başlar. Kendi yaşıtlanyla beraber oyun 
oynamaya başlaması çeşitli sosyal ve duygusal ilişkilerin denenınesi ve öğrenilmesi 
anlamına gelmektedir. Bu esnada arkadaşlannın isteklerinin de dikkate alınması 
gerektiğini anlaması çocuğun sosyal yönden önemli aşama kaydetinesinin göster
gesidir.12 

2. Çocuğun özbalam, yaratıcılık ve bireysel yeteneklerinin önünü 
açma 

Okul öncesi eğitimin, çocuğun özbakım, yaratıcılık ve bireysel yeteneklerinin 
· önünü açma hedefine gelince; yapılacak faaliyetlerle çocuğun kabiliyerlerinin keş

fedilmesi, hayatını kolaylaştıracak bazı becerilerin kazandırılması, temizlik, ter
tip-düzen, giyim-kuşam, vücut temizliği, beslenme alışkarılığı kazanması bu başlık 
altında düşünülebilir. Hiç şüphesiz bütün bu hedeflerin çocuğun diğer temel geli
şim seviyelerine paralel olarak düşünülmesi zarureti vardır. 13 Söz konusu hedeflerin 
gerçekleştirilmesi aynı zamanda çocuğu hayata hazırlama anlamına da gelmektedir. 

3. Çocuğun ahlaki ve dini gelişimini kendi seviyesinde 
gerçekleştirmesine fırsat tanıma 

Okul öncesi eğitimden beklenilen diğer bir hedef ise çocuğun ahlaki ve dini 
gelişimini kendi seviyesinde gerçekleştirmesine fırsat tanınmasıdır. Bu hedefin ne 
anlama geldiğini anlayabilmek için önce okul öncesi dönemdeki çocuğun ahlaki ve 
dini gelişimi hakkında bilgi vermemiz yerinde olacaktır. 

Ahiakın gelişimi ve eğitimi tıpkı diğer gelişim yüzleri gibi ihmal edilmemesi ge
reken bir alandır. Duyuş, biliş ve davranış üçlüsünde ahlak ilkeleri önemli bir belir
leyicidir. Ayrıca ahlakı, bir öğrenme olarak ele aldığımızda14 başından sonuna kadar 
öğrenme süreçlerine dahil edilmesi kaçınılmaz olur. Bu öğrenmeyle hedeflenecek 

ll Age, s.43 

12 Bkz. Age,. 42; Yavuzer, Haluk, Çocuk Psikolojisi, Remzi kitabevi, İstanbul2010, s. 105. 

13 Bkz. Saglam, İsmail, İslam ve Batı Egitiminde Okul Öncesi Egitimi, Rehber Ajans, İstanbul 
2001, s. 96. 

14 Damon, William Lemer, Richard M., Child andAdolescent Development-An Advanced Cour
se, John Wiley & Sons Ine., New Jersey 2008, p. 474. 

• • ••ıı:J 550 ~·lEIIlEII>,.._, .....,, __ 



YEDiNCİ OTURUM 

----~------------------~~!~-------------------------

olan şey,. çocuğu.rı, davranışlannın doğruluk şartına uygunluğunun meleke haline 
gelın-esiyle yüksek karakterli bir birey olmasını sağlamaktır. ıs 

Çocukta utanma ve suçluluk duygusunun ortaya çıkması vicdanın uyanışı ola
rak kabul edilii-ken, ahlaki gelişimin süper-ego gelişimiyle irtibatı da kurulur. Bu 
çerçevede çocuğun 1.5-3 yaşlannda utanma, 3-6 yaşlarında ise suçluluk duygusunu 
hissetmeye başladığı belirtilmektedir. Bu duygulan hissetme çocuğun içerisinde ya
şadığı sosyal çevrenin kurallanna aykırı davranma sonucu iç dünyasında yaşadığı 
çatışma veya huzursuzluğun bir sonucu olarak görülür. Freud bu dönemde çocuğun 
yaşadığı tecrübelerin ondaki ahlak gelişiminin temellerini beş yaşına kadar belirle-
diğinibelirtir.ı6 . 

Kohlberg ise çocukta ahlaki gelişimin, kültürler üstü bir tarzda ve çevre şartla
rından bağımsız olarak zihinsel süreçler şeklinde gerçekleştiğini ileri sürerP Aslın
da çevre şartlarını zihinsel süreçlerden tamamen bağımsız düşünmek. aralarındaki 
etkileşimi hesaba katmamak oldukça problemli gözükmektedir. Çünkü ahlaki ge
lişimin; çevrenin, gelenek ve göreneklerin, karşılaşılan kişilerin ve olayların, etkisi 
altında kalınan her çeşit mesajın etkisiyle şekillendiği aşikar bir duruındur.18 Bu 
etkileşirnde en önemli rol sahibi ise, anne- baba, öğretmen ve arkadaş çevresidir. 

Çocuğun bahsi geçen yakın çevresinde örnek davranışları görerek ahlaki geli
şimi sürdürmesi tabü ve sağlıklı olan bir süreçtir. Bunun yerine yersiz dini temalı 
korkularla çocuğun ahlaki davranış kazanmasını sağlamaya çalışmak, çoğu kere te
lafisi mümkün olmayan hatalı sonuçlar doğurabilmektedir.19 Anne-babanın veya 
öğretmenin kendi bilgi ve beceri eksikliklerini kapatmak ve çocukta baskı oluştur
mak için dini temalı korkulara başvurması çocuk psikolojisine uymayacağı gibi, dini 
de istismar etme anlamına gelmektedir. Oysaki olması gereken çocukta iç disiplini 
harekete geçirip sorumluluk duygusunu geliştirerek hedefe varmaktır. Okul öncesi 
dönemde gerçekleştirilecek sözlü öğretim, oyun, taklit, özbakım, sanatsal vb. bütün 
etkinliklerde bu hedeflerin dikkate alınması, anne-baba veya öğretinenin bu bilinç-

15 Aydın, Mehmet Zeki, Ailede Çocuğun Ahlak eğitimi, Dem Yay .• İstanbul2005, s21-22. 
16 Bkz. Jersild, Arthur T., Çocuk Psikolojisi (Çev. Gülseren Günce), Ankara Üniversitesi eğitim 

fakültesi Yay., Ankara 1976, s. 604; Cüceloğlu, İnsan ve Davranışı, s. 407-410; Kökelekli, 
Hayati, "Çocukta Ahlak Gelişlimi ve Eğitimi", Teorik ve Pratik Yönleriyle Ahlak (Ed. Recep 
Kaymakcan), Dem Yay., İstanbul2007, s. 629. 

17 Kohlberg, Lavrence, "Stages of Developmentasa Basis for Moral education", Moral Do
volopment, Moral education and Kolberg (Ed. Brenda Munsey). Religious education and 
Press, Birrningbam 1980, p. 33-35. 

18 Bkz. Kağıtabaşı, İnsan ve İnsanlar, s. 326. 
19 Yörükoğlu, Atalay, Çocuk Ruh Sağlığı, s.227. 
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le hareket etmesi, etkinliklerde kullanılacak materyalierin bu hedefe göre tasarian
ması durumunda, is~en sonuca ulaşmak daha kolay olacakb.r. 20 

Çocuklarda dini gelişim bir gerçeklik midir, okul öncesi dönemde dikkate alın
malı rnıdrr, yoksa bazı anne-babaların yalın bir isteğinden mi ibarettir? Bu soruya 
cevap bulmak, okul öncesi dönemden itibaren çocukların din eğitimi alıp almama
larını da belirleyecektir. 

Çocukların yaratılıştan inanmaya eğilimli olduklannı, yapılan bazı araşor

malarda özellikle de Elkirıd ve Jung'un çalışmalannda görmekteyiz.21 Elkind 800 
çocukla gerçekleştirmiş olduğu yüz yüze görüşme sonucu, çocukların dirıi anlama 
ve kavramalannın fen, matematik veya herhangi bir alandaki kavramlan anlama 
şekliyle aynı olduğu sonucuna ulaşmışb.r. Bu çocukların verdikleri cevaplardan, dirıi 
gelişimlerinde Piaget'nin ortaya koyduğu gelişim safhalanna uygun olarak hem 
gelişimsel özelliklerin hem de çevresel etkileşirnin izlerini içerdiği görülmektedir. 
Elkind'e göre dini gelişim dört aşamada gerçekleşir. Bunlar 1) 0-2 yaş "korunma" 
dönemi, 2) 2-7 yaş "temsil" dönemi, 3) 7-12 yaş "ilişki arayışı" dönemi, 4) 12 ve 
üzeri yaş ''idrak arayışı" dönemidir. Ele aldığımız konu itibariyle bizi ilgilendiren 
"korunma dönemi" çocuğun nesnelerin sürekliliği ilkesine ulaştığı dönemdir. Bu 
ilke aşkın bir varlık olan Tann'run ölümsüzlüğü ilkesine kapı aralayan bir vasıta 
olarak görülür. Ayrıca süreklilik ilkesine ulaşan çocuk göremediği nesnelerin de 
var olduğu sonucuna ulaşır ki, bu durum yine Tann'run görünmezliği düşüncesini 

çocuk nezdinde destekler mahiyettedir.22 Daha sorıra 2-7 yaş dönemde ise çocuk 
inananı temsil edecek sembol arayışına gitmektedir ve bu noktada putlar, tatem
ler veya kutsal kitapların öngördüğü özellikler çocuğa aktanlmaktadrr.23 Her din 
kendi Tann inanışı doğrultusunda bilgi ve sembol aktararak bu yaştaki çocuğunun 
dirıi gelişimini yönlendirmektedir. Doğal olarak her anne-baba sahip olduğu inanç 
doğrultusunda çocuğuna bilgi ve sembol aktanlmasını arzu edecektir. Aslında bu 
bilgi ve semboller sadece Tann inanışında değil; melek, kutsal kitap ve Peygamber 
inananda da büyük öneme sahiptir. Hiçbir anne-baba okul öncesi dönemde kendi 

20 Bkz. Sağlam, İslam ve Batı Eğitiminde Okul Öncesi Eğitimi, s. 99-140. 
21 Bovet, Pierre, Din Duygusu ve Çocuk Psikolojisi (Çev. Selahattin Odabaş), Türk Tarih Kuru

mu Basırnevi, Ankara 1958; Spilka, B. & Hood, R. W & Hunsberger, B. & Gorsuch, R., The 
Psychology of Religion an Eppirical Approach, The Guilford Press, New York 2003, p. 74; 
Jung, Carl Gustav, Psychology & Religion, Yale University Press, London 1966, p.6. 

22 Elkind, David, MThe Orijins of religion in The Child", Review of Religious research, Vol. 12, 
No. 1., Autumn, 1970, p. 35-37; Ratdiff, Donald, "Çocukların Dini Kavramlan Anlama 
Şekli" Birey ve Din- Din Psikolojisinde Yeni Arayışlar (Çev. Ali Rıza Aydın), İnsan Yay., İs
tanbul2004, s. 102. 

23 Karaca, Faruk, Dini Gelişim Teorileri, Dem Yay., 2007 s. 47. 
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inan~a ay kin bil~ v.e semboller kullanılarak çocuğunun dini gelişimini sürdürme
sini istemez. 

ÇocuğUn dini gelişimi üzerine yapılan başka araştırmalar da, okul öncesi dö
nemde dini gelişimin varlığı ve ihmal edilmemesi gerektiğini ortaya koymaktadır. 
Emest Harms, Ronald Goldman, James W Fowler, Gordan Allport, Davit Heller, 
Robert Coles ve Kerim Yavuz bu araştırmalan gerçekleştiren ve okul öncesi dönem
de dini gelişimin nasıl seyrettiğine dair görüş bildiren araştırmacılardan bazılandır.24 

Bütün bu arılatılarılardan hareketle okul öncesi eğitimin, kendi seviyesinde 
çocuğun ahlaki ve dini gelişimine katla s~ğlayıo nitelikte olması gerektiğini söyle
yebiliriz. 

Okul Öncesi Dönemde Din Eğitimi 

Okul öncesi eğitiminin kendine has özellikleri olan bir eğitim dönemi olduğu
nu, çocuğun ruh ve beden sağlığını koruyarak, bütün gelişim alarılarında potansi
yelini açığa çıkarmasına ve kendi seviyesinde hayata hazırlanmasına yardıma olma
nın gereğini vurguladıktan sorıra, bu dönemde "din eğitiminin veril,mesi". veya "din 
eğitiminin nasıl verilmesi" üzerinde durmaya çalışalım. 

Türkiye'de ilköğretim 4. sınıftan önceki yaşlarda ve sınıflarda çocuklara dini 
bilgi verilmediği için okul öncesi eğitim kurumlarında gerçekleştirilen etkinliklerde 
ve kullanılan materyallerde dini bilgi ve semboller kullanılmamaktadır. Dünyada 
pek eşine rastlanmayan bir uygulama ile ülkemizde ilköğretim dördüncü sınıftan 
itibaren dini bilgi verilip daha önce verilmemesinin, pedagoji ve psikoloji biliml~ri 
açısından nasıl bir gerekçeyle açıklandığı doğrusu merak konusudur. Dünyadaki uy
gulamalarda ya uygulanan sistem gereği eğitimin hiçbir kademesinde din eğitimine 
yer verilmez, ya da okul öncesi dönemden itibaren pedagojik ilkeler doğrultusunda 
çocuklar din eğitimlerini almaya başlarlar. Bu eğitim, çocuğun dini ve ahlaki geli
şimlerini desteklemekle beraber, diğer gelişim alarılarını da destekleyici nitelikte 
devam eder. Dolayısıyla söz konusu dönemde din eğitimine yer verilmemesi, çocu
ğun temel gelişim alarılanndan birisi olan dini ve ahlaki gelişiminin ihmal edilmesi 
arılamına gelmektedir. 

Öte yandan bir arıne-baba okul öncesi dönemden itibaren çocuğunun dini ve 
ahlaki gelişimini destekleyecek bir eğitim isteyebilir mi? Eğer isteyebilir denilecekse 
bu ne arılama gelir, içeriği nasıl olur ve pratikte bunun karşılığı nedir? Bu sorular, 
cevap bekleyen sorulardır. Okul öncesi eğitimi kendine has özellikleri olan bir eği
tim olduğuna göre, eğitim biliminin ilkelerine ters düşmeyen din eğitiminin nasıl 

24 Adı geçen araştırmaalann araştırmalan ve görüşleri haklanda geniş bilgi için bkz. Oruç, Ce
mil, Okul Öncesi Dönemde Çocuğun Din Eğitimi, Dem Yay., İstanbul2011, 102-125. 

• ıo:ıı:j 553 ~aaıa .... o _., __ 



YAYGIN DİN EGİTİMİ SEMPOZYUMU 

-----------------------~~~---------------------

verileceğine kapı aralayabilmek için Hz. Peygamberin uygulaınalanna göz atmama

rnız gerekecektir. 

Hz. Peygamberin, küçük yaşlardan itibaren çocuklara hangi eğitimi verdiğine 
değinmeden önce, çocuklara kazandırmaya çalıştığı insani değerlerden bahsetmek 

istiyoruz. Sevgi, hoşgörü, değer verme, selamlaşıp hal hatır sorma, arzu ve istek
lerini dikkate alma, aralannda adaleti gözetme gibi değerleri çocuklarla olan doğal 
ilişkilerinde yaşayarak onlara kazandırmaya çalışmaktadır.25 Saydığımız bu insani 
değerlerin içerisine "doğruluk, adalet, insan sevgisi, üretken olma, haksızlığa karşı 
durma gibi, günümüzde değerler eğitimi kapsamına giren, vicdani hassasiyete sa

hip her insanın kabul edebileceği bütürı değerleri koyabiliriz. 

Bununla beraber Hz. Peygamberin okul öncesi dönemden itibaren çocuk.lann 
eğitiminde, onlann bazı becerileri kazanmalannı ve temel gelişimlerini tamamla
malannı dikkate alma yanında,26 iman-ibadet öğretimi ve Kur'an ile yüzleşmelen 

konusunda hassas davrandığını görmekteyiz. 

Çocuklara iman esaslaniun öğretiminde Allah'ı kendi seviyelerinde tanımaları 
ve diğer iman esaslanndan haberdar edilmeleri, yine bu çerçevede Allah-kainat-in
san arasındaki ilişkiyi, basitten karmaşığa doğru kavrayabilecek entelektüel biri
kimi elde edebilmeleri, dikkate alınmaktadır diyebiliriz. Sözgelimi ilk konuşmaya 
başlayan çocuklara dahi imanla ilgili şu cümlelerin öğretilmesini tavsiy~ ettiğini 

görüyoruz: 

"Hamd O Allah'a olsun ki, O ne bir çocuk edinmiştir, ne de mülkünde bir ortağa sa-
hiptir."27 

"Allah'tan başka ilah yoktur."28 

"Allah'a inandım tağutu reddettim."29 

Yukarıdaki cümlelerin kalıp halinde yeni konuşmaya başlama yaşından itiba

ren çocuklara öğretilmesinin istenmesi, okul öncesi dönemde çocuklara koro ha
linde veya tek olarak söyleti.1-en özlü cümleler gibi değerlendirilebilir. Bu cümleler 

25 Konuyla ilgili hadisler için bkz. Ebu Davud, Selam 4, Edeb 66; Buhari, Edeb 18, Cenaiz 44, 
Nikah 12; Müslim, Fedail63 ve 65; Tirmizi, Menakib 31 ve SO; İbn Mace, Edeb 14; Darimi 
2/189; el-Hakim, Müstedrek 1/62. 

26 Geniş bilgi için balonız. Sağlam, İsmail, "Hz. Peygamberin Çocuk Eğitiminde Öne Çıkardığı 
Hususlar" Uludağ Üniversitesi İlahi.yat Fakültesi Dergisi, Cilt: ll, sayı:2, Bursa 2002, s. 
180-185. 

27 lsra 17/111, Bkz. Abdurrezzak, İbn Muhammed se-San' ani, Musannefu Abdurrezzak, Bey
rut 1970, 4/334. 

28 Abrurrezzak, age, 4/334. 
29 İbn Ebi Şeybe 1/348. 
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tam olarak tel~ edilemese ve çocuk tarafından anlaşılınasa da, onlann hem dil 
gelişimine hem de yetişkinlerle iletişim kurup sosyalleşmelerine katlo sağladığı, bu 
uğraşla yetişkinlerin takdir, övgü ve sevgilerini topladıkları bilinen bir gerçektir. Ay
nca onlann zamanla ilerleyen yaşlanna göre Allah'a olan imanlanın güçlendirecek 
ve fikri temel bulacak uygulamalara da başvurduğunu görmekteyiz. On üç yaşıria 
kadar Hz. Peygamber (s.a.s.)'in yanında kalan Abdullah b. Abbas'la aralarında geçen 
şu konuşma dikkat çekictdir: 

Bir gün Peygamberimiz devesine binmiş, beni de terkisine almıştı. 

Bana şöyle buyurdu: 

"Abdullah! Öncelikle sana şunlan söylemek isterim. Genişlik zamanında kendini Al
lah a sevdir ki, O da seni sılantılı zamanında sevsin. Allah 'ın emir ve yasaklanna önem ver 
ki, Allah da sana önem versin, seni gözetsin. Allah'ın haklanı gözet ki, O'nu yanı başında 
bulasın. Bir şey istediğin zaman Allah'tan iste. Yardım dilediğinde Allah'tan dile ... Şunu 
bil ki bütün varlıklar elbirliği ile sana zarar vermek isteseler, Allah'ın takdir ettiğinden 
başkasını yapamazlar. Kaderi yazan kalemin işi bitmiş, yazılanlar ise kunımuştur. Bilmiş 
ol ki, Allah'ın yardımı ancak sabredenler içindir ve her zorlukla beraber mutlaka bir ko
laylıkvardır."30 

Yukanda anlatılan olay zamanında Abdullah b. Abbas'ın kaç yaşında olduğunu 
bilmiyoruz, ama Allah ile sevgi ve güven bağlamında bir ilişki kurulmasının hedef
lenınesi okul öncesi dönem çocuğunun dini gelişimi açısından önem arz etmektedir 
diyebiliriz.31 

İbadet öğretimi konusuna gelince; ibadetlerin neler olduğunu ve nasıl yapıl
dığını öğrenmek ibadetin bilgi boyutunu, öğrenilen bu ibadetleri içtenlikle yeri
ne getirmek ve ibadetlerini yerine getiren bir insan olmak da, davranış boyutunu 
oluşturmaktadır. Hz. Peygamberin asıl hedefi de ergenlik yaşına ulaşınayla beraber 
severek isteyerek ibadetlerini yerine getiren bireyler yetiştirmektir. Okul öncesi 
dönemden sonraki yaş çocuklan için Hz. Peygamberin teferruatlı ve hassasiyetle 
ibadet eğitimi tavsiyelerini çeşitli hadislerden öğreniyoruz.32 Okul öncesi dönem 

30 Tirmizi, Kıyamet 60. 
3ı Çocuklara iman esaslannı öğretimi konusunda geniş bilgi için bkz. Ay, Mehmet Emin, Ço

cuklanınıza Allah' ı Nasıl Anlatalım?, Ankara ı987, s. 93 vd.; Ay, Mehmet Emin, "Çocuklara 
İman Esaslannın Öğretimia, Çocuk Gelişiimi ve Eğitimi Sempozyumu, İstanbul ı998, s. 
239 vd.; Ay, Mehmet Emin, u Hz. Peygamber (s.a.s.) ve Çocuklar· Diyanet İlmi Dergi, Pey:. 
garnberimiz Hz. Muhammed (s.a.s.) Özel Sayısı, Ankara 2000, s. ı73-ı 77; illvan, Abdul
lah Nasih, İslam'da Aile Eğitimi (Çev. Celal Yıldırım), Konya ts., c. ı, s. ı 71 vd.; Özyılınaz, 
Ömer, İslam'a Göre Çocuk Eğitimi ve Psikolojik Temelleri, Bursa ı995, s. 86-9ı. 

32 Bkz. Buhari, Vesaya 25; Ebu Davud. Edeb ı; Tirmizi, Birr 69, İlim ı6; Heysemi, Mec
mau'z-Zevaid, I/271, IXJı6; Darimi, es-Sünen, V34; Müslim, Fedail, 54; Taberaru, el-
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çocuklannın ibadet öğretimine gelince; yetişkinlerin yaptıklan ibadederi görmeleri 
ve duygusal atmosferihissetmeleri hedeflenmektedir diyebiliriz. Hz. Peygamberin, 
çocuklan mesddere, beş vakit namaza, Cuma ve bayram namazianna götürülme
lerini istemesinden, ibadet öğretimi açısından zenginleştirilmiş çevre ile çocuğun 
irtibatını kurmayı hedeflediği sonucuna ulaşılabilir. Yine yeri geldikçe yetişkinlerin 
oruç, dua, hac ve diğer ibadederi yaparken, hem çocuklann anlayabilecekleri ölçüde 
bilgilendirilmeleri hem de ibadet anında yetişkinlerin kutsal ile ilişkilerinin duygu 
ve davranışlara nasıl yansıdığını hissetmeleri, bu dönemdeki çocuklann ibadet öğ
retimi için önemli etkinliklerdir.33 Ayrıca bu etkinliklerle topluma kanşan ve sosyal 
hayatı tecrübe eden çocuk, dini gelişirnin yanı sıra, diğer temel gelişimlerini destek
leyecek fırsadan yakalama iınkaruru da elde edebilecektir. 

Hz. Peygamber döneminde okul öncesi yaşındaki çocuklann Kur'an ile ilişki
lerine gelince, okuma yazma olgunluğuna erişmeyen çocuklann okuryazarlık anla

.mında Kur'an'la yüzleştiklerini söylemek güçtür. Ancak daha önce belirtiğimiz gibi 
konuşmaya başlamayla beraber Kur'an'dan lasa bazı ayederin ezberletildiği bilinen 
bir durumdur. Durum böyle olunca çocuğun ne zaman okuryazarlık olgunluğuna 
eriştiğini tespit etmek önem kazanmaktadır. Bunu belirlemek ise günümüzdeki il
gili uzmanlann işidir ve diğer yazılan okuma ile paralel düşünülecek bir olgudur di
yebiliriz. Öte yandan gerekli olgunluğa erişmiş çocuklann ve diğer bireylerin Kur'an 
okumalanru teşvik edid ayet ve hadisler bulunduğu bilinmektedir.~4 

Okul Öncesi Dönemde Din Eğitimi Nasıl Verilebilir? 

Yukanda okul öncesi eğitimi ilkelerini, çocuğun temel gelişim ihtiyaçlanru ve 
yapılan bilimsel çalışmalarla dini ve ahlaki gelişirnin okul öncesi dönemden itibaren 
nasıl bir seyir izlediğini açıklamaya çalıştık. Bunun yanında Hz. Peygamberin, çocu-

Mu'ceu's-Sağir, II, 118; Deylemi, Müsned, II/377; Tirmizi, Kıyamet 61; Ebu Davud, Salat 
25; Tirmizi, Mevakit 182; Münavi, Feyzü'l Kadir, IV /327; Şevkani, Neylü'l-Evtar, V348 ve 
349; Darakutni, Ali b. Ömer, Sünenü'd-Darakutni, (Thk. Seyyid Abdullah Haşim Yemani 
el-Medeni), Medine 1966, V231. 

33 Konu ile ilgili hadisler için bkz. Abdurrezzak 4/154; Buhari, İdeyn 16; Buhari, Cenaiz 59; 
Müslim, Hacc 409; Nesai, Menasik 15; İbn Mace, Hacc ll; 26 İbn Mace, Hacc 68. Aynca 
bu hadislerin yorumu için bkz. Sağlam, Hz. Peygamberin Çocuk Eğitiminde Öne Çıkardığı 
Hususalar, s.l73-177. 

34 Konu ile ilgili bazı ayetler için bkz. Fatır 35/29-30; Enfal 8/2; Nemi 27 /91-92; Ankebut 
29/45; Fussilet 41/26; Bakara 2/121; Al-i İmran 3/113; Araf 7/204; İsra 17/45; Kehf 
18/27; Meryem 19/58; Furkan 25/30-32; Hadi d 57/16, Müzzemmil 73/4. 

Yıne konu ile ilgili hadisler için bkz. Bubari. Feza'ilü'l-Kur'an 17, 20, 21, 34; Dariıni, es-Sü
nen, II/429; Münavi, Feyzü'l Kadir, II/44; İbn Mace, Mukaddime 16; Müslim, Müsafirin 
232, 234; Ebu Davud, Sünen, I/336; Tirmizi, Davet, 23, Sevabü'l-Kur'an 14,15; Münavi, 
Feyzü'l-Kadir, 1/225. 
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ğun temel gelişimqıi sağlamasına, bazı bilgi ve becerileri kazanmasına, aynı paralel
de dini ve ahlaki gelişimini de sürdürmesi için inanç ve ibadetle yoğrulmuş hayatın 
içerisine katılmasına özen gösterdiğini ifade etmeye çalıştık. Bütün bunlardan okul 
öncesi dönemde din eğitimi ihtiyacının en azından istekli anne-babaların çocukları 
için bir vakıa olduğunu söylemek mÜmkündür. . 

Okul öncesi dönemde din eğitimini dikkate almak hiçbir zaman müstakil bir 
din dersi şeklinde anlaşılmamalıdır. Bu dönemde, gerçekleştirilen etkinlikler ön 
plandadır. Sözlü öğretim, oyun, taklit, özbala.m, pratik beceri, bireysel yetenek ve 

sanatsal kabiliyet geliştirme etkinliklerinin hepsi, çocuğun diğer gelişim alanla.i:ı.yla 
beraber dini ve ahlaki gelişimlerini de he.defleyen nitelikte olmalıdır. Yoksa okul 

öncesi eğitiminin etkinliklerinden bağımsız, ilköğretim dönemi çocuklarına uygu
lanan ders ve sınıf mantığıyla hazırlanmış haftanın belli bir saatinin din eğitimine 
ayrılmasını, bu dönem için düşünmüyoruz. Yukanda saydığımız bütün etkinlikler 
içerisinde varlığını hissettirecek bir din eğitimi daha doğal ve bu dönem çocukları 
için daha anlamlı olacaktır. Bu eğitimi yaptıracak öğretmen bulmak sorun olabilir. 
Çünkü üniversitelerin okul öncesi bölümlerinden mezun olan öğretmenler, okul 

öncesi eğitiminin özelliğini ve yapılacak etkinlikleri öğrenerek mezun oluyorlar. 
Ancak çocukların dini içerikli sorularına cevap vermekte zorlanıyorlar ve mevcut 
etkinlikler içerisinde dini ve ahlakı gelişimi gerçekleştirecek argümanları kullanma
da desteğe ihtiyaç duyuyorlar. Öte yandan dini konularda bilgi sahibi olup da okul 
öncesi eğitimi konusunda eğitim görmemiş öğretmenler ise bu dönem çocuğunu 
tanıma ve hangi etkinliklerin nasıl gerçekleşeceği konusunda yeterli donanıma sa

hip olmayabiliyor. Her iki durumda da çocuğun diğer gelişim alanlarıyla beraber 
dini ve ahlaki gelişimlerinin de dikkate alındığı ideal bir okul öncesi eğitimden bah
setmemiz mümkün olmayacaktır. 

Şimdi okul öncesi eğitim etkinlikleri arasında din eğitiminin nasıl yer alabile
ceğine birkaç örnek vererek konuyu tamamlamak istiyoruz: 

Okul öncesi dönem sözlü öğretim etkinlikleri içerisinde; şiir, bilmece, tekerle
me, masal hik.aye, biyografiler, hatıralar ve bazı özlü kısa cümleler önemli yer tutar. 35 

Söz gelimi çocuklara kısa şiirler ezberletilirken, çeşitli konuları içeren şiirler yanın
da bazen de din eğitimi açısından destekleyici bazı şiirler kullanılabilir. Aşağıdaki 
şiiri bir grup okul öncesi dönem çocuğuna söylettirdiğimizde kolaylıkla ve istekle 
söylendiğini gördülc 

Allah'tır ilk sözümüz 
İman dolu özümüz 
Uyanırken her sabah 

35 Geniş bilgi için bkz. Sağlam, İslam ve Batı Eğitiminde Okul öncesi eğitimi, s. 99-110. 
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Derim hemen Bismillah 
Bir şey yerken içerken 
Kitabıını açarken 
Yönelirim Rabbime 
Kuvvet gelir kalbiine 
Düşünnem hiç dilimden 
Allah tutar elimden 

(M. Asım KÖKSAL) 

Yine sözlü öğretim etkinlikleri çerçevesinde, çocukların anlayabilecekleri dil ve 
teknikler kullanılarak Hz. Peygamberin ve diğer tarihi şahsiyerlerin hayatı ile Bedir 
savaşı, İstanbul'un fethi gibi tarihi olaylar anlatılabilir. 

Öte yandan okul öncesi eğitiİni için önemli fırsatlar sunan oyun etkinlikleri ile 
yardımlaşma, adalet duygusu, paylaşma, başkasırun hakkına saygı duyma, fen ve 

tabiata yönelme, kendirıi ve çevreyi keşfetme gibi kazanımlara ulaşma iınkaru elde 
edilebilir. 

Aynı şekilde çocuktaki taklit eğilimi dikkate alınarak, hem yetişkinler kendi 
davranışlarının çocuklar tarafından taklit edildiğini bilerek davranmalı, hem de çe
şitli taklit etkinliklerinin içeriği dini gelişimi de destekleyici nitelikle olmalıclır. Çün
kü bu dönemde yetişkinlerin iyi veya kötü olarak gördükleri ve değerlendirdiideri 
şeyler, çocuklar tarafından aynı şekilde kabullenilmektedir. 

Çocuğun günlük hayatını normal şekilde sürdürebilmesi için gerekli olan özba
kım ve bazı pratik bilgileri öğretirken, yeme, içme uyku gibi ihtiyaçlarını karşılarken 
dahi, din eğitimi verme i.mkanı doğmaktaclır. Yemekten önce ve sonra elierin yıkan
ması, besrİıele ile başlanması özlü ifadeler içeren duaların yapılması bu bağlamda 
sayılabilecek etkinliklerdir. Burada sayamadığımız resim, müzik ve diğer birçok et
kinlik aynı anlayışla ele alınabilir. 

Küçük yaşlardan itibaren çocuklarda sağlam ahlaki temeller üzerine oturmuş 
kişilik ve karakter geliştirebilmek için iç denetim oluşturabilecek tarzda eğitim 
vermek önem arz etmektedir. Bunun için sevgi, güven, adalet, yardımlaşma gibi 
temeller üzerine oturmuş inanç ve yaşayış tasavvuru önem arz etmektedir. Bu dü
şünceye dayanan eğitim ve yetişkin ömekliği iç denetim sahibi çocuk yetiştirmek 
için vazgeçilmez şartlardanclır. Okul öncesi dönemde çocukların eğitiminde de bu 
ilkeler doğrultusunda hareket etme zarureti kendini göstermektedir. Konuya bu 
açıdan yaklaşınca eğitimin çeşitli alanlarırun bireyi aynı kişilik hedefine taşımaya 
yöneldiği fark edilecektir. Verilmeye çalışılan din eğitiminin bu hedeften uzak bir 
amaç taşımadığı anlaşılmış ve ortaya çıkmış olacaktır. 
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